[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.12.2014                                                  № 46
О межведомственной комиссии по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения.

     В соответствии с решением Совета депутатов Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 28.02.2014 г. № 5 «О создании органа, уполномоченного обеспечивать деятельность по осуществлению возложенных государственных полномочий по предоставлению жилья детям-сиротам»

Администрация  п о с т а н о в л я е т:

     1. Создать межведомственную комиссию  по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимися без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим закрепленного жилого помещения.
     2. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии в составе  пяти человек (приложение № 1).

     3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим закрепленного жилого помещения (приложение № 2).

     4. Считать утратившим силу постановления Главы муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области № 14 от  30.09.2008 г. «Об утверждении Положения о межведомственной  комиссии по предоставлению жилых помещений детям сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а таже лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения».
      5. Данное постановление разместить в информационной сети «Иньернет» на сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» в подразделе «Поселения района».

     6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Кротовского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                         В.А.Бархян

                                                                                  Приложение № 1

                                                                   к постановлению Администрации

                                                                   Кротовского сельского поселения
                                                                               Ярцевского района Смоленской
                                                                    области от 29.12.2014 г.    № 46
                                                С О С Т А В

              межведомственной комиссии по предоставлению жилых

              помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

              родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей,

              оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного

              жилого помещения

Бархян Виолетта                             Глава муниципального образования

Аркадиевна                                      Кротовского сельского поселения

                                                          Ярцевского района Смоленской области

председатель комиссии

Решетнева Любовь                         Директор МБОУ Лосевской ООШ

Николаевна                                      зам.председателя комиссии

Члены комиссии:

Капитонова                                     ст.менеджер Администрации

Наталья
секретарь комиссии

Григорьевна

Михалева                                         депутат Совета депутатов Кротовского

Людмила                                          сельского поселения Ярцевского района
Владимировна                                 Смоленской области
Козлова                                            бухгалтер Администрации Кротовского

Любовь                                             сельского поселения Ярцевского района

Петровна                                          Смоленской области

                                                                                  Приложение № 2

                                                                    к постановлению Администрации

                                                           Кротовского сельского поселения

                                                      Ярцевского района Смоленской

                                                         области от 29.12.2014 г.       № 46
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии Администрации

Кротовского сельского поселения Ярцевского района

Смоленской области по представлению жилых помещений

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

а также лицам из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, не имеющим закрепленного жилого помещения

     1. Межведомственная комиссия Администрации Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим закрепленного жилого помещения (далее – комиссия) создана в целях осуществления государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим закрепленного жилого помещения (далее – дети-сироты), жилыми помещениями.

      2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным и областным законодательством, настоящим Положением.
     3. Комиссия выполняет следующие функции:

     3.1. Рассматривает документы по выделению жилых помещений детям-сиротам.

     3.2. Производит расчет субвенции, предоставляемой из областного бюджета на осуществление государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями.

     3.3. Принимает решение о приобретении жилых помещений в муниципальную собственность с последующим предоставлением жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам.

     4. Комиссия имеет право:

     4.1. Запрашивать у уполномоченного органа и получать от него документы, информацию и материалы, а также консультативно и методическую помощь, необходимые для осуществления государственных полномочий по обеспечению жильем детей-сирот.

     4.2. Запрашивать и получать в порядке, установленном федеральным законодательством, в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях информацию и документы, необходимые для решения вопроса по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями.
     5. Комиссия обязана:

     5.1. Осуществлять государственные полномочия по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями в соответствии с требованиями федерального и областного законодательства.

     5.2. Использовать по целевому назначению финансовые и материальные средства. Переданные для осуществления государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жильем.

     5.3. Представлять органам государственной власти Смоленской области по их запросам документы, информацию и материалы, связанные с осуществлением государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями.

     5.4. Предоставлять отчетность об осуществлении государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями в порядке, установленным областным законом.

     6. В состав комиссии входят представители местного органа самоуправления муниципального образования Кротовское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области, представители отдела опеки и попечительства Комитета по образованию.

      7. Количественный состав комиссии – пять человек, утверждается постановлением Главы муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
     8. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

     9. Заседания комиссии проводятся по необходимости.

     10. Решение Комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного состава Комиссии. В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

     11. Решение Комиссии оформляется протоколам, который подписывается председателем и всеми членами Комиссии.

     12. Распределение обязанностей:

     12.1. Органы опеки и попечительства Комитета по образованию Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области:
     - представляет список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. А также лицам из числа детей-сирот находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, после окончания пребывания в общеобразовательном  учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования, либо по окончании службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, либо по возвращению из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, на предоставление жилых помещений в предшествующем году;

     - представляет пакет документов, необходимых для предоставления жилья.

       12.2. Бухгалтерия Администрации  Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области:
     - производит расчет субвенций и материального обеспечения  для приобретения жилья детям-сиротам;

     - представляет заявки на получение субвенций на приобретение жилья детям-сиротам в уполномоченный орган;

     - получает финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями за счет субвенции, предоставляемой из областного бюджета;

     - получает материальное обеспечение;

     - предоставляет отчет о расходовании средств субвенции на приобретение жилья детям-сиротам в уполномоченный орган.

     12.3. Администрация Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области:

     -  проводит конкурс по приобретению жилья;

     - приобретает жилые помещения в муниципальную собственность с последующим оформлением;

     - принимает пакет документов на детей-сирот от органа опеки и попечительства;

     - ведет учет детей-сирот,  имеющих право на приобретение жилья.